REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA BAJRAM CURRI KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA
DISKRIMINIMI
Nr.8X Prot, daté 1".05.2013 Nr. %ffProt, daté 5_0.3)3.2013

MEMORANDUM BASHKEPUNIMI

NDERMJET
KOMISIONERIT PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI
DHE

BASHKISE BAJRAM CURRI

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe Bashkia Bajram Curri (né vijim t& quajtura
“Palét™)
Duke vierésuar réndésing e promovimit, garantimit dhe respektimit t& t& drejtave dhe

lirive themelore té njeriut bazuar né parimin e barazisé dhe mosdiskriminimit;

Duke u angazhuar pér marrjen pErsipér pér sigurimin e té gjitha mjeteve t€ nevojshme
pér mbrojtien né ményré efektive nga diskriminimi dhe ¢do formé siellie q& nxit

diskriminimin;



Duke konsideruar si domosdoshméri ushtrimin e ndérsjellté t€ veprimtarisé
institucionale me géllim realizimin e interesave t& ligjshme t€ personave mbéshtetur né

parimin e barazis¢ pérpara ligjit dhe barazisé s€ shanseve e mundé&sive pér t€ ushtruar t&

drejtat e pér t& gézuar lirité;

Duke afirmuar vullnetin e miré dhe vendosmériné e tyre pér t&€ bashképunuar dhe
kontribuar né mé&nyré konstruktive dhe thelb&sore né funksion t&€ realizimit t& qéllimit t& kétij

memorandumi;

Duke u mbéshtetur né kuadrin e ploté ligijor q€ rregullon veprimtaring e tyre
institucionale dhe administrative: né ligjin nr. 10 221, dat€ 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi” dhe n& ligjin nr. 8652, daté 31.7.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e

geverisjes vendore ", i ndryshuar;

Kané réné dakord t€ lidhin két€ Memorandum Bashképunimi (né vijim
“Memorandumi™).
Neni 1
Qéllimi

1. Qé&llimi i kétij Memorandumit &shté, bashkérendimi i ndérsjellt¢ dhe reciprok i
veprimtaris€ institucionale t&€ punés midis Komisionerit pé& Mbrojtjen nga
Diskriminimi dhe Bashkis¢ Bajram Curri, me g€llim ndjekjen, kujdesjen, garantimin,
ofrimin e shérbimeve cilésore duke marré né konsideraté realizimin e interesit mé té
larté t&€ qytetarit, pér marrjen pjes€ né jetén publike, si dhe mbrojtjen né ményré
efektive nga diskriminimi apo ¢do formé sjellje qé nxit diskriminimin, né funksion té
respektimit dhe zbatimit t&¢ Kushtetutés , ligjit nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér

Mbrojtjen nga Diskriminimi” dhe legjislacionit né fugi.

Neni 2

Forma e bashképunimit

Bashképunimi sipas kétij Memorandumi realizohet népérmjet:



Krijimit dhe funksionimit t& njé pike kontakti prané Bashkisé Bajram Curri pér
cEshtjet e diskriminimit;

Nxitjes dhe marrjes s&¢ masave mbi sensibilizimin dhe ndérgjegjésimin e publikut
pér ¢éshtjet e mosdiskriminimit, pér t& drejtén e mbrojtjes nga diskriminimi dhe
mjetet ligjore ligjore t& disponueshme;

Garantimit sipas legjislacionit né fuqi. pér ofrimin e shérbimeve qé lidhen me
pushtetin vendor, pér ¢&shtjet e diskriminimit;

Nxitjes e kujdesjes pér realizimin e bashkérendimit té veprimtarisé sé¢ pushtetit
vendor né drejtim hartimit dhe zbatimit t& masave e politikave t& posagme pér
mbéshtetjen e integrimin e e personave qé i pérkasin grupeve vulnerabél;
Bashkérendimit né dhénien e informacionit lidhur me ankesat e paraqitura nga
subjektet e ligjit prané Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, apo
pércjellien pér shqyrtim te Komisioneri t€ informacioneve pér raste té
identifikuara si diskriminuese nga struktura t& Bashkisé Bajram Curri, si dhe pér
¢do ¢éshtje gé lidhet me diskriminimin;

Bashkérendimit népérmjet ofrimit t& dhénies sé asistencés ligjore né funksion né
funksion t€ parandalimit dhe eliminimit t& akteve dhe praktikave diskriminuese né
veprimtarin€ dhe shérbimet e ofruara nga pushteti vendor;

Ndjekjes dhe bashkérendimit t& marrédhénieve me grupet e ndryshme sociale dhe
shogéring civile, n& funksion t& zhvillimit t& nj& dialogu t& rregullt né& lidhje me
¢éshtjet e diskriminimit;

Mbéshtetjes pér pérgatitien profesionale, népérmjet trajnimeve, aftésimit e
specializimit t€ punonjésve té administratés sé Bashkisé Bajram Curri pér ¢éshtjet
e diskriminimi;

Marrjes s& masave pér evidentimin dhe parandalimin e diskriminimit apo ¢do
formé sjelljeje & nxit diskriminimin edhe né strukturat e Bashkisé Bajram Curri;
Shkémbimin e pérbashkét t& statistikave qé kané pér bazé numrin e rasteve té
raportuara pér ¢€shtjet e diskriminimit edhe prané strukturave t¢ Bashkis¢ Bajram
Curri, apo € statistikave & tjera qé kané lidhje me diskriminimin, me géllim
analizimin e tyre pér marrjen € masave té nevojshme pér pérmirésimin e mbrojtjes
n€ ményré efektive nga diskriminimi dhe garantimin e barazisé para ligjit;
Bashké&punimit edhe népérmjet formave té tjera pér t& cilat palét mund t& bien

dakord né t& ardhmen.



Neni 3

Komunikimi mes paléve

Palét angazhohen t€ mbajné njé komunikim t& vazhdueshém ndérmjet tyre dhe té

shkémbejné ¢do informacion t& nevojshém pér realizimin e zbatimin e kétij

memorandumi.

Palét vendosin me vullnetin dhe déshirén e tyre q&¢ ményra e shkémbimit t& informacionit

reciprok t€ punéve midis tyre, t&€ jeté né formé shkresore, me pérjashtim té rasteve

urgjente ku forma e koordinimit t&¢ punéve dhe shkémbimit t& informacionit realizohet

népérmjet komunikimit elektronik zyrtar.
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Neni 4

Caktimi i personit té kontaktit

Palét caktojné njé person kontakti qé éshté pérgjegjés pér shkémbimin e informacionit
dhe t& kérkesave t€ paléve né zbatim t€ memorandumit.
Personi i kontaktit sipas pikés | t& kétij neni, do té luaj pér Bashkiné Bajram Curri
edhe rolin e pikés s€ kontaktit n€ nivel lokal pér ¢éshtjet ¢ mosdiskriminimit.
Personat ¢ Kontaktit jané t& disponueshém né g¢do koh& pér komunikimin dhe
koordinimin me palén tjetér me géllim rakordimin e veprimeve qé duhet té
ndérmerren rast pas rasti.
Neni §
Ndryshimi i Memorandumit

Ndryshimet né két€ memorandum béhen me déshirén e vullnetin e paléve.

Ményra e paraqitjes s€ propozimeve pér ndryshime né pérmbajtien e kétij
memorandumi realizohet me shkrim né rrugé zyrtare, me ané té sé cilit pércaktohet
edhe afati kohor i hyrjes né fugi t& ndryshimeve t& propozuara té secilés palé.

Né rast mosmarréveshjesh ose keqkuptimesh né zbatimin e kétij memorandumi,

ndryshimi i tij realizohet vetém népérmjet konsensusit dhe mirékuptimit t& paléve.



Neni 6

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

1. Cdo mosmarréveshje lidhur me interpretimin ose zbatimin ¢ kétij memorandumi zgjidhet
me mirékuptim mes paléve.
Neni 7

Pérfundimi i Memorandumit

1. Memorandumi lidhet pa afat, por mund t€ pérfundojé né ¢do kohé.

2. Duke u bazuar né rregullin e caktuar n€ pikén 1 t&€ kétij neni, palét detyrohen midis
tyre t&€ njoftojné€ me shkrim né rrugé zyrtare pér pérfundimin e kétij memorandumi.
Pérfundimi hyn né fugi 30 (tridhjeté) dité pas marrjes sé& njoftimit me shkrim nga Pala
tjetér.

Neni 8
Hyrja né Fugqi

1. Memorandumi pérgatitet né gjuhén shqipe dhe nénshkruhet né 4 (katér) kopje
origjinale, 2 (dy) prej t& cilave depozitohen né Zyrén e Komisionerit pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi dhe 2 (dy) té tjera n€ Bashking Bajram Curri.

2. Memorandum i Bashk&punimit hyn né fuqi ditén e nénshkrimit t& saj dhe publikohet
n€ faget zyrtare t€ internetit t& paléve.

Ky Memorandum Bashké&punimi nénshkruhet sot mé daté 22y of /2013.

KRYETAR I BASHKISE KOMISIONERI PER
BAJRAM CURRI MBROJTJEN SKRIMINIMI
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